



平成21年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年12月22日

上場会社名 株式会社 ダイユーエイト

上場取引所 東証一部

コード番号 2662

URL <http://www.daiyu8.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅倉 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括部長
兼 財務部長

(氏名) 石黒 隆

TEL (024) 545 - 2215

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の連結業績 (平成20年2月21日～平成20年11月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	21,179	(4.6)	405	(△28.9)	298	(△36.7)	85	(△51.7)
20年2月期第3四半期	20,248	(5.2)	570	(△3.7)	472	(0.7)	177	(△21.3)
20年2月期	28,266		838		726		340	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	13	74	—	—
20年2月期第3四半期	28	47	26	82
20年2月期	54	73	51	47

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
21年2月期第3四半期	24,220	3,158	3,158	13.0	506	71		
20年2月期第3四半期	22,655	3,028	3,028	13.4	485	78		
20年2月期	22,334	3,181	3,181	14.2	510	35		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
21年2月期第3四半期	△139	△928	1,221	773				
20年2月期第3四半期	244	△1,952	1,982	548				
20年2月期	590	△2,566	2,322	621				

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期 末	年 間
	円 銭	円 銭	円 銭
平成20年2月期	9 00	9 00	18 00
平成21年2月期 (実績)	9 00	— —	18 00
平成21年2月期 (予想)	— —	9 00	

3. 平成21年2月期の連結業績予想 (平成20年2月21日～平成21年2月20日)

(%表示は対前期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	29,600	(4.7)	760	(△9.4)	610	(△16.0)	320	(△6.1)	51	33

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 有

[新規 1社 (社名 株式会社エイトファーム) 除外 — 社]

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、5ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他 をご覧ください。]

(参考) 平成21年2月期第3四半期の個別業績及び平成21年2月期の個別業績予想に関しまして、3ページに別掲しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と大きく異なる可能性があります。

(参考)

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績 (平成20年2月21日～平成20年11月20日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	19,185	(5.8)	453	(△18.4)	358	(△23.9)	117	(△37.5)
20年2月期第3四半期	18,131	(6.6)	555	(△6.9)	470	(△3.4)	187	(△15.9)
20年2月期	25,449		809		714		343	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第3四半期	18 84	— —
20年2月期第3四半期	30 17	28 40
20年2月期	55 11	51 82

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	23,938	3,215	13.4	515 77
20年2月期第3四半期	22,534	3,061	13.6	491 05
20年2月期	22,220	3,206	14.4	514 31

2. 平成21年2月期の個別業績予想 (平成20年2月21日～平成21年2月20日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	27,000 (6.1)	800 (△1.2)	660 (△7.6)	340 (△1.0)	54 54

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、サブプライム問題が尾を引く中、9月に米国発の金融危機「リーマン・ショック」が発生し円高・株安が進行する等の影響により景気後退が鮮明となりました。企業の業績は収益力の悪化により下方修正を余儀なくされ、雇用を取り巻く環境も一段と厳しさを増しました。可処分所得の伸びの鈍化により、特に個人消費におきまして購買心理が低迷し、家計支出を抑制しようとする生活防衛型の消費傾向が強まりました。

流通小売業界におきましては、依然として業態を超えた出店競争及び価格競争の激化による収益性低下に加え、業界全体の動向を左右する個人消費マインドも減退し、引き続き厳しい経営環境下にあります。

このような状況のもと小売事業の主力であるホームセンター部門は、既存店ベースで客単価が前年同期比1.1%減少し、客数が同1.2%減少しました結果、既存店ベース売上高は同2.3%減少いたしました。なお、当第3四半期における全店ベースでの売上高は同5.7%増加いたしました。商品別の販売動向につきましては、節約型の消費者心理の影響を受けて、調度品等の耐久消費財の新規需要及び買い替え需要が低下しインテリア、収納、家電製品等の既存店ベースの売上高が前年同期比減少したほか、木材塗料・工具金物等のDIY用品も前年を割り込みました。一方、少子高齢化傾向におけるライフスタイルに欠かせない存在として位置づけられるペット関連及び園芸用品・植物等のガーデニング関連の売上が好調でありました。利益面におきましては、利益率の高い園芸用品、植物等の売上が堅調に推移しました結果、ホームセンター部門における商品荒利益率は、当第3四半期の全店ベースで前年同期と同じ29.1%を確保することができました。

なお当社グループの当第3四半期末現在の店舗数は50店舗であります。

これらの結果、当社グループの当第3四半期連結業績につきましては、連結売上高211億7千9百万円（前年同期比4.6%増）、連結営業利益4億5百万円（同28.9%減）、連結経常利益2億9千8百万円（同36.7%減）となり、連結四半期純利益は特別損失として有価証券評価損5千3百万円の計上等により8千5百万円（同51.7%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末の総資産は、前期末と比較して18億8千5百万円増加し、242億2千万円となりました。この主な要因は、新規出店に伴う固定資産の増加及びたな卸資産の増加等であります。

当第3四半期末の負債は、前期末と比較して19億8百万円増加し、210億6千1百万円となりました。この主な要因は、長期借入金の増加等であります。

当第3四半期末の純資産は、前期末と比較して2千2百万円減少し、31億5千8百万円となりました。この主な要因は、前期の配当金の支払等による利益剰余金の減少であります。

(2) 連結キャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、使用した資金は、1億3千9百万円となりました。

この主な要因は、税金等調整前四半期純利益2億5千3百万円、減価償却費5億8千万円、仕入債務の増加1千3百万円等により資金が得られましたが、売上債権の増加5千8百万円、たな卸資産の増加7億4千3百万円、法人税等の支払額2億6千3百万円等に資金が使用されたことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、使用した資金は、9億2千8百万円となりました。

この主な要因は、店舗の新築に伴う有形固定資産の取得による支出4億7千5百万円及び敷金・保証金の差入による支出3億8千万円等により資金が使用されたことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、得られた資金は、12億2千1百万円となりました。

この主な要因は、長期借入れによる収入33億1千5百万円等で資金が得られた一方、短期借入金の純減額5億3千万円、長期借入金の返済による支出11億6千9百万円、社債の償還による支出2億8千5百万円、配当金の支払額1億8百万円等により資金が使用されたことによるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前期末と比較して1億5千2百万円増加し、7億7千3百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成21年2月期通期の連結業績予想につきましては、平成20年10月1日付「平成21年2月期 中間決算短信」において公表しました業績予想値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

当連結会計年度において新たに設立いたしました株式会社エイトファームは、資本金の額が提出会社である当社の資本金の額の百分の十以上に相当しているため、特定子会社に該当しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準につきましては、簡便な方法を採用しております。その他影響額が僅少なものにつきましても、一部簡便な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成20年2月期 第3四半期末〕	〔平成21年2月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	739,159	960,915	221,755	30.0	809,304
受取手形及び売掛金	143,461	173,907	30,445	21.2	115,725
たな卸資産	5,464,897	5,980,887	515,990	9.4	5,237,021
繰延税金資産	50,232	50,406	173	0.3	48,573
その他	240,587	230,079	△10,508	△4.4	239,422
流動資産合計	6,638,338	7,396,195	757,856	11.4	6,450,048
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	9,748,395	9,775,356	26,960	0.3	9,630,800
土地	2,186,549	2,218,824	32,274	1.5	2,185,570
その他	87,621	473,165	385,543	440.0	98,693
有形固定資産合計	12,022,567	12,467,346	444,779	3.7	11,915,064
無形固定資産					
借地権	1,076,956	1,096,350	19,393	1.8	1,076,956
その他	39,035	52,300	13,265	34.0	37,948
無形固定資産合計	1,115,992	1,148,651	32,658	2.9	1,114,905
投資その他の資産					
敷金・保証金	1,451,699	1,850,369	398,670	27.5	1,438,863
その他	1,427,167	1,357,530	△69,636	△4.9	1,415,420
投資その他の資産合計	2,878,866	3,207,899	329,033	11.4	2,854,284
固定資産合計	16,017,426	16,823,898	806,471	5.0	15,884,253
資産合計	22,655,764	24,220,093	1,564,328	6.9	22,334,302

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	〔平成20年2月期 第3四半期末〕	〔平成21年2月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	4,886,516	4,569,669	△316,847	△6.5	4,550,796
短期借入金	4,920,637	5,805,468	884,831	18.0	5,827,127
1年以内償還予定社債	350,000	850,000	500,000	142.9	850,000
1年以内償還予定 新株予約権付社債	270,000	—	△270,000	—	—
未払法人税等	16,409	27,818	11,409	69.5	112,690
その他	1,431,429	1,544,733	113,303	7.9	869,090
流動負債合計	11,874,993	12,797,690	922,696	7.8	12,209,705
II 固定負債					
社債	1,580,000	730,000	△850,000	△53.8	1,015,000
長期借入金	3,655,123	5,064,289	1,409,166	38.6	3,427,421
預り敷金・保証金	1,908,486	1,850,090	△58,395	△3.1	1,891,861
退職給付引当金	95,120	124,745	29,625	31.1	102,143
役員退職慰労引当金	122,403	130,134	7,731	6.3	124,324
その他	391,296	364,323	△26,972	△6.9	382,332
固定負債合計	7,752,429	8,263,584	511,154	6.6	6,943,084
負債合計	19,627,423	21,061,274	1,433,850	7.3	19,152,789
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	835,178	835,178	—	—	835,178
資本剰余金	756,687	756,687	—	—	756,687
利益剰余金	1,442,143	1,579,175	137,032	9.5	1,605,741
株主資本合計	3,034,008	3,171,040	137,032	4.5	3,197,606
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△5,666	△6,964	△1,297	22.9	△16,093
繰越ヘッジ損益	—	△5,257	△5,257	100.0	—
評価・換算差額等合計	△5,666	△12,221	△6,555	115.7	△16,093
純資産合計	3,028,341	3,158,818	130,477	4.3	3,181,512
負債・純資産合計	22,655,764	24,220,093	1,564,328	6.9	22,334,302

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考)前期
	〔平成20年2月期 第3四半期〕	〔平成21年2月期 第3四半期〕	金 額	増減率	(平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額		金 額
I 売上高	20,248,551	21,179,770	931,219	4.6	28,266,974
II 売上原価	14,534,733	15,215,715	680,982	4.7	20,433,425
売上総利益	5,713,818	5,964,055	250,236	4.4	7,833,549
III 販売費及び一般管理費	5,143,487	5,558,448	414,960	8.1	6,994,665
営業利益	570,331	405,606	△164,724	△28.9	838,883
IV 営業外収益	101,912	114,325	12,412	12.2	151,854
V 営業外費用	200,088	221,144	21,055	10.5	264,624
経常利益	472,155	298,787	△173,367	△36.7	726,113
VI 特別利益	10,483	42,656	32,172	306.9	24,978
VII 特別損失	118,761	88,090	△30,671	△25.8	121,023
税金等調整前四半期(当期)純利益	363,877	253,353	△110,523	△30.4	630,067
税金費用	186,537	167,707	△18,829	△10.1	289,129
四半期(当期)純利益	177,339	85,646	△91,693	△51.7	340,938

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (自 平成19年2月21日 至 平成19年11月20日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年2月20日残高(千円)	829,466	750,975	1,432,743	3,013,184
四半期中の変動額				
新株の発行	5,712	5,712		11,424
剰余金の配当			△167,940	△167,940
四半期純利益			177,339	177,339
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)				
四半期中の変動額合計(千円)	5,712	5,712	9,399	20,823
平成19年11月20日残高(千円)	835,178	756,687	1,442,143	3,034,008

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月20日残高(千円)	1,829	1,829	3,015,013
四半期中の変動額			
新株の発行			11,424
剰余金の配当			△167,940
四半期純利益			177,339
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△7,495	△7,495	△7,495
四半期中の変動額合計(千円)	△7,495	△7,495	13,327
平成19年11月20日残高(千円)	△5,666	△5,666	3,028,341

当四半期 (自 平成20年2月21日 至 平成20年11月20日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成20年2月20日残高 (千円)	835,178	756,687	1,605,741	3,197,606
四半期中の変動額				
剰余金の配当			△112,212	△112,212
四半期純利益			85,646	85,646
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額 (純額)				
四半期中の変動額合計 (千円)	—	—	△26,565	△26,565
平成20年11月20日残高 (千円)	835,178	756,687	1,579,175	3,171,040

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計	
平成20年2月20日残高 (千円)	△16,093	—	△16,093	3,181,512
四半期中の変動額				
剰余金の配当				△112,212
四半期純利益				85,646
株主資本以外の項目の四半期中 の変動額 (純額)	9,128	△5,257	3,871	3,871
四半期中の変動額合計 (千円)	9,128	△5,257	3,871	△22,694
平成20年11月20日残高 (千円)	△6,964	△5,257	△12,221	3,158,818

(参考) 前期 (自 平成19年2月21日 至 平成20年2月20日)

(単位: 千円)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年2月20日残高(千円)	829,466	750,975	1,432,743	3,013,184
当期中の変動額				
新株の発行	5,712	5,712		11,424
剰余金の配当			△167,940	△167,940
当期純利益			340,938	340,938
株主資本以外の項目の当期中 の変動額(純額)				
当期中の変動額合計(千円)	5,712	5,712	172,998	184,422
平成20年2月20日残高(千円)	835,178	756,687	1,605,741	3,197,606

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年2月20日残高(千円)	1,829	1,829	3,015,013
当期中の変動額			
新株の発行			11,424
剰余金の配当			△167,940
当期純利益			340,938
株主資本以外の項目の当期中 の変動額(純額)	△17,922	△17,922	△17,922
当期中の変動額合計(千円)	△17,922	△17,922	166,499
平成20年2月20日残高(千円)	△16,093	△16,093	3,181,512

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成20年2月期 第3四半期〕	〔平成21年2月期 第3四半期〕	(平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	363,877	253,353	630,067
2 減価償却費	524,439	580,639	725,277
3 減損損失	86,116	—	90,532
4 支払利息	167,498	191,693	226,467
5 売上債権の増(△)減額	△51,329	△58,181	△23,593
6 たな卸資産の増(△)減額	△976,179	△743,866	△748,304
7 仕入債務の増減(△)額	701,131	13,870	365,411
8 その他	86,072	5,839	51,424
小計	901,627	243,350	1,317,284
9 利息の支払額	△146,982	△167,632	△206,847
10 法人税等の支払額	△484,928	△263,341	△488,725
11 その他	△25,660	47,647	△31,140
営業活動によるキャッシュ・フロー	244,056	△139,977	590,570
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	△2,039,507	△475,847	△2,662,977
2 有形固定資産の除却による支出	△599	△202	△599
3 敷金・保証金の差入による支出	△82,904	△380,477	△101,962
4 敷金・保証金の返還による収入	50,892	62,550	77,134
5 預り保証金の預りによる収入	458,866	28,725	464,527
6 預り保証金の返還による支出	△61,511	△70,381	△78,796
7 その他	△277,792	△93,029	△264,050
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,952,555	△928,663	△2,566,725
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減(△)額	2,431,000	△530,000	3,381,000
2 長期借入れによる収入	1,000,000	3,315,000	1,000,000
3 長期借入金の返済による支出	△1,011,689	△1,169,790	△1,282,901
4 株式発行による収入	11,283	—	11,283
5 社債の償還による支出	△285,000	△285,000	△620,000
6 配当金の支払額	△163,519	△108,927	△166,806
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,982,074	1,221,281	2,322,575
IV 現金及び現金同等物の増減(△)額	273,576	152,640	346,421
V 現金及び現金同等物の期首残高	274,882	621,303	274,882
VI 現金及び現金同等物の期末残高	548,458	773,944	621,303

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)

(単位:千円)

	小売事業	不動産事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	19,701,394	547,157	20,248,551	—	20,248,551
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	59,253	59,253	(59,253)	—
計	19,701,394	606,411	20,307,805	(59,253)	20,248,551
営業費用	19,070,426	440,600	19,511,026	167,194	19,678,220
営業利益	630,968	165,811	796,779	(226,448)	570,331

当四半期 (平成21年2月期第3四半期)

(単位:千円)

	小売事業	不動産事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	20,573,428	606,342	21,179,770	—	21,179,770
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	58,921	58,921	(58,921)	—
計	20,573,428	665,263	21,238,692	(58,921)	21,179,770
営業費用	20,130,548	478,521	20,609,069	165,094	20,774,164
営業利益	442,880	186,742	629,623	(224,016)	405,606

(参考) 前期 (平成20年2月期)

(単位:千円)

	小売事業	不動産事業	計	消去又は は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	27,522,473	744,501	28,266,974	—	28,266,974
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	78,896	78,896	(78,896)	—
計	27,522,473	823,398	28,345,871	(78,896)	28,266,974
営業費用	26,596,628	600,389	27,197,017	231,073	27,428,091
営業利益	925,844	223,008	1,148,853	(309,969)	838,883

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な商品等

(1) 小売事業……DIY用品、家庭用品、カー・レジャー用品、医薬品、化粧品、雑貨、文具・事務用品、食品、リフォーム、ハーブ・苗・花等

(2) 不動産事業……商業用地の開発及び不動産の賃貸

3 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門等管理部門にかかる費用であり、前年同四半期は226,674千円、当四半期は224,236千円、前期は310,271千円であります。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)、当四半期 (平成21年2月期第3四半期)、及び前期 (平成20年2月期) において在外連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。